Stadtarchiv T 7. Or. Perg. Beide Siegel des Bischofs und des Capitels wohlerhalten. Der ent­
sprechende Brief des Raths im Domarchiv Liber Bergbianus n. 3. Am 26. Januar quittiert der Rath 
über den Empfang der 200 fl. Domarchiv D. 863, n. 43. Vergl. dazu Escbenloers deutschen 
Text I, 177 —179, Pol II, 42, Rositz 1. c. 94. Vergl. auch Luchs Ueber das äussere Wachsthum 
der Stadt Breslau etc. im Programm d. höh. Töchterschule am Ritterplatz 1868. S. 19.

130. 1463 Januar 13. Ex Villaco.
Nicolaus Merboth an den Breslauer Bath.

Magnifici ac spectabiles viri et domini mei colendi post officiosam mei commenda- 
cionem plurimam in domino salutem. Quod hactenus circumspectionibus vestris non 
scripserim, non mea negligencia factum est, verum quod nullum occurrentem qui Wra- 
tislaviam versus proficisceretur obviam habui. Tardiuscule huc veni, tum ob nivium in 
Alpibus, hoc est in altissimis montibus, profunditatem, quos magno cum labore et diffi- 
cultate superavi, nam equi per juga montium in nive ventretenus gradiebantur, tum 
eciam quod equus domini Antonii Hornig a Freinstat huc in dies magis cepit claudicare. 
Hoc credo evenit ob difficultatem montium, nisi sit morbus ejus antiquus et inveteratus, 
ut timeo et suspicor; feci eum hic curare et alium meum equum qui eciam, ut esset 
socius passionum, cepit aliquantillum claudicare. Postquam huc veni repperi hune nun­
ciům Wratislaviensem, quocum statui magnificentiis vestris, etsi nihil aliud scriptioni 
dignum occurrit, adventům meum prospěním significare. Non enim dubito, quod vestre 
magnificentie de rebus Australibus et imperatoris et regis et de turpissima mořte magi­
stři Ulrichi Reddierer ad plenum jam certiores facte sint, et de privilegiis ab imperatore 
regi perfidorum concessis, ut fertur et mihi per quendam in Bohemia secrete relatum 
fuit. Inter que pretermissis aliis hoc unum eciam mihi relatum fuit incredibile, quod 
imperator se fecisse régi obnoxium, ut si in quantum decederet sine heredibus, quod 
rex deberet sibi succedere in Austria. Fertur etiam hic, quod Turchus occupavit quan- 

20*  
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dam insignem ineulam in Grecia appellatam Mitelenas. Alia non occurrunt, cras ab 
hinc prosequar institutům iter meum. Valeant vestre magnificentie in domino et féliciter 
quibus me obnixe commendo. Ex Villaco raptim die XIII menais Januarii a° LXIII.

Vestrarum magnificentiarum capellanus N. Merbothus.
Aufschrift: Magnificis et spectabilibus viris capitaneo et consulibus civitatis Wra- 

tislaviensis, dominis meis colendissimis.
Stadtarchiv Roppan 2 6“. Or. Pap. Ohne Siegel. Dazu auf einem Zettel folgendes Postscripts 

Scripta et obsignata jam littera intellexi a quodam familiari episcopi Constantiensis, qui venit ab impe- 
ratore ex Nova Civitate, quod dominus Wolffgangus Fortenawer secretarius imperatoris, Optimus vir 
mihi amicissimus, veniet in brevi ad papam nomine régis Bohemie Alias eum eciam misit dominus- 
imperator cum Costka et cancellario. Cum Rome erit, bene intelligam ab eo causam adventus sui, ea 
percepta ero eciam intentior atque diligentior quid possit agi in re vestra etc. Valete. In articuk> 
recessus in Villaco.

131. 1463 Januar 21. Ex Venetiis.
Nicolaus Merboth. an den Breslauer Rath.

J. H. S.

Magnifiei ac spectabiles viri et domini mei colendi post officiosam mei commenda- 
cionem in domino salutem. Scripsi ex Villaco per quendam V/ ratislaviam versus pro- 

(n. 130.) ficiscentem adventům meum prosperum eo et difficultatem quam habui superandi Alpes 
ob nivium magnitudinem et profunditatem, ob quam eciam et claudicanter et fessus- 
equus Willacum et huc tardiuscule perveni. Preterea quod magister Wolgangus Forte- 
naqer domini imperatoris secretarius venturus ad papam esset mittendus per imperatorem 
in favorem asserti régis Bohemie, qui eciam alias missus per imperatorem cum domina 
Procopio de Rabinstayn et Costka fuit, vir bonus mihique amicissimus est. Id accepi 
a quodam familiari mihi noto episcopi Constantiensis, qui ex Nova Civitate ab impera- 
tore ad me in Villaco pervenit. Intellexistis, ut non dubito, dudum mortem turpissimam 
magistři Ulrichi Redderer, cujus interfector, ut accepi, jam captus est, qui est quidam, 
nobilis ex Carniola. Post recessum meum ex Willaco mihi obvius fuit equestris nun- 
tius pape cum brevibus et litteris quas deferebat ad ducem Bavarie Ludovicum et duces 
Saxonie et archiducem Austrie Albertům, imperatorem et regem Ungarie. Credo quod 
papa scribit ex parte regni Bohemie, ut eciam mihi hic affirmatum est. Postquam veni 
Tervisium, in hospitio publico repperi familiäres prepositi Visgradensis domini Johannis 
de Rabinstain fratrie domini Procopii cancellarii, a quibue intellexi ipsum dominum Jo- 
hannem esse in Venetiis pro aliquibus rebus suis recuperandis que sibi nocturno tem­
pore furate fuerunt in hospitio meritorio. Sperabam ipsum invenire Venetiis, ut causam 
reditus sui ita celerem ad plenum intelligerem, verum non eodem itinere ego Venetias 
accessi et ipse abiit, ut ipsum minime conveni. Hoc tarnen compertum habui, quod sanc- 
tissimus dominus noster remieit eum ad regem in aliquibus commissionibus régi referen- 
das (!), quas si ipsum convenissem, non dubito quod partim ad minus intellexissem, eas 
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tarnen cum ad curiam pervenero, investigare exactissime curabo, ut vestris circumspec- 
tionibus omnia litteris meis signifieem. Heri hue venit quidam doctor mibi notus missus 
per ducem Saxonie senioris (!) ad papam, qui sanctitatem euam nomine ducum Saxonie 
accedit, ut ex paucis verbis que secům contuli percepi, ut intencionem sue sanctitatis 
intelligat ex parte regni Bohemie. Id tarnen et si quid aliud est spero ab eo in itinere 
intelligere, nam simul hinc cras recedemus Romam versus. Hic sunt littere ex curia, 
quod papa se ex Roma ad Neapolím transferet, que civitas ultra Romam est per dietas 
sex. Veneti magnam parant classem et gentem contra Turchos. Alia non occurrunt. 
Comendo me vestris magnificentiis. Ex Venetiis die XXI mensis Januarii a0 etc. LXIII. 
Scribo eciam domino legato : peto litteras sibi transmittere per aliquem occurrentem. 
Altissimus vos felices conservare dignetur.

Magnificentiarum vestrarum capellanus N. Merbotus etc.
Stadtarchiv Roppan 2 6a“. Or. Sieg. Pap. Vergl. dazu Sommersberg Ss. rer. Siles. I, 1030 

und in Betreff des Zusammenhanges der Ereignisse Forschungen zur deutschen Geschichte IX, 229.

132, 1463 Januar 24. Ex Piotrkow.
Zweites Rundschreiben des Erzbischofs von Creta an die schlesischen Fürsten und Städte.

Illustris princeps ! Scripsimus vestre excellencie in ÄVratislavia constituti ex die 19. Novbr. 
Elisabet et una cum litteris misimus credenciale breve s™ d. n. pape, cujus mandato et (“• 
nomine excellenciam vestram hortati sumus, ut paci et quieti patrie illius cum honore 
dei et fidei catholice more majorům vestrorum insistatis, nec quid innovetis, eciam a 
quocunque requisiti, quod in catholicorum prejudicium dampnum aut periculum sive 
perturbacionem posset quoquo modo vergere. Nullum super hiis dedistis responsum, 
quod tarnen non voluntatis set nuncciorum defectu actum esse credimus. Quia vero 
nonnulla sensimus licet vaga relacione nec omnino pro certis habenda, que si ut refe- 
runtur succédèrent, perturbace aliquanto catholicorum patrie illius quietem possent, 
statuimus ex officio nobis ab apostolica sede injuncto rebus hujusmodi medio saluber- 
rimo providere, ne vestrum aliquis existimans forte s™ dominum longius distare vel rebus 
catholice fidei vestrisque minus oportune assistere in errorem aliquem facile prolabatur. 
Quare excellencie vestre in virtute sancte obediencie nomine s™ domini nostri et aucto- 
ritate super hiis nobis concessa districte precipiendo mandamus, ne quocunque quesito 
colore per vos aut alios aut in alicujus favorem et a quocumque cujuscunque condi- 
cionis et status existât et quacunque dignitate fulgeat requisitus aliquid innovetis sive 
modo aliquo recte vel indirecte attemptetis et eciam, si promissione vel juramento 
astrictus id facere cogeremini, quorum observanciam ad beneplacitum s™1 domini nostri 
et apostolice sedis suspendimus, quod vergere aliquo modo possit in scandalum et 
perturbacionem pacis et quietis ducum universitatum sive communitatum catholicorum 
patrie illius et in ritu fidei catholice ac sancte Romane ecclesie universalia matris per- 
sistencium, nisi id prius s™ domino nostro aut nobis significetis, sueque sanctitatis aut 
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nostrum super hiie responsum et provisionem habueritis. Nam cum in cas -us hujus- 
modi digne et salubriter super hiis providere in comoduin et uti tatem ac omnium 
vestrum tutelam et defene >nem mandato apostolico nobis injunctum sit, statuimus d 
in eventum necessitatis protrahere nec uti gladio spirituali et remediis oportunis nisi 
loco debito temporum et homîuum forte malicia latescente. Quare vos hortamur in 
domino, ut velitis pari et unita mente, ut patres vestri fecerunt, in vera obediencia 
sancte Romane ecclesie cum ceteris ducibus et communitatibus catholicis incedere et 
communicato consilio cuncta operari, que in pacem et tranquillitatem ac unionem omnium 
vestrum tendunt, ne in terris absconditum nullum fructum produxisse vobis datum 
talentům a domino dici possit. Alia non sunt. Fervete in domino et celestia sapite, 
sperate quoque in domino, qui vos non deseret in tempore málo set in tribulacionibus 
adjutor erit, scientes certantibus coronam esse paratam. Valete in domino. Ex Piotrkovv 
Polonie opido die XXIIII Januarii a" etc. LX tercio.

Jeronimus archiepiscopus Cretensis s“> d. n. vicecamerarius, legatus.
Esch. fol. 221

133. 1463 Januar 25. Ex Pyotrkow.
Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath.

Magnificis dominis capitaneo et consulibus civitatis Wratislaviensis, amicis nostris 
in domino carissimis.

Magnifici viri, amici carissimi, salutem in domino. Recepimus litteras vestras et 
nova allata per dominum Johannem secretarium vestrum, quem libentissime vidimus et 
suscepimus gratiose, a quo etiam cuncta nobis vestro nomine relata et vobis necessaria 
ad plenum intelleximus, ac in prin-.s perseverantiam vestram „n dilectione persone nostre, 
que tarnen ree nova nobis aut incognita non est, pro qu.bus omnibus vol s gratias 
agimus, et cert sitie, quod nos vestrum oblivisei non pussumus. Contulimus cuncta 
que vobis occurrerunt circa res vestras cum eodem secretario vestro et pro nunc pro- 

(n. 132.) vidimus, sijuti per copiam bis adjunctam videbitis satis, ut credimus, oportune juxta 
presentis temporis exigentiam. Scribimus enim ad omnee dominos ducee et communi- 
tates Slesie litteras mutatis mutandis secnndum formám et copiam prefatam, ex quibus 
ipsi omnes satis clare intelligere poterunt, quod eos agere deceat, et que sit mens noetra 
in mandato e™' domini nostri nobis facto fundata. Noluimus enim aliter et acerbius 
scribere, ne de eis dubitare aut diffidere videremur, sed nos ad aliud tempus, si quod 
forte pejus, quod deus avertat, subsequitur, reservamue. Cum serenissimo domino rege 
hoc tractavimus rem domini ducis Nigri, super qua sua majestas benigne respondit, et 
sicut ex ejusdem verbis intelligere valnimus, unicuique jus suum reddere se veile asse- 
ruit, et sic procul dul io majestatem suam facturam cred mus. Remittimus ad vos domi­
num Benedictum per vos nobis concessum, qui nobiscum bene se habuit et laudabiliter 
gessit, et causa remissionis est, quia sibi damnosi esse nolumus sicuti nec aliis omnibus 
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vestris. Intelleximus enim ipsum istic apud vos procuratorem esse, dum presens est, et 
patronům et ex exercitio hujusmodi bene lucrari, quod penes nos his in partibus facere 
non valet, ubi pauciora fiunt quam forte credantur. Verum pro eo vobis gratias agimus 
et ipsum vobis plurimum commendamus.

De optima societate nepoti nostro per vos et vestros facta maximas agimus gratias. 
Cetera quae hie hactenus acta sunt per ipsum secretarium qui presens fuit intelligetie, 
retinuimus apud nos Michaelem nuncium vestrum, ut hnita dieta ipsum cum litteris ad 
vos de successu rerum et ad smum dominum nostrum mittere tuto modo possimue. Circa 
requisita per secretarium vestrum a nobis aliud per has responsum non damus, quia 
mentem nostram eidem secretario aperuimus, a quo cuncta intelligere poteritis. Alia 
non sunt. Bene valete et sperate in domino. Ex Pyotrkow die XXV Januarii a° etc. LXIII.

Hieronymus archiepiseopus Cretensis s™> d. n. pape vicecameranus, legatus etc.
Stadtarchiv Koppan 2 6bt,ï>. Or. Sieg. Pap. Das Schreiben der Stadt, auf das dieser Brief ant­

wortet, ist von Eschenloer nicht aufbewahrt. In Betreff Konrad’s des Schwarzen vergl. n. 126 und 
das folgende Schreiben. Ebenso ist ein Schreiben des Erzbischofs an die Stadt vom 8. Januar, das 
Klose Geschichte von Breslau 3. 168 im Auszuge anführt, jetzt verloren. Das vom selben Datum an 
den Bischof Jost bei Palacky, Urk. Beitr. n. 297.

134. 1463 Januar 30. Ex Pytrokow.
Erzbischof von Creta an den Breslauer Rath

Magnificis dominis capitaneo et consulibus civitatis Wratislaviensis, amicis caris- 
simis etc. Wratislavie.

Magnifici viri, amici carissimi. Per dominum Johaunem secretarium vestrum vobis 
significavimus quid sentiremus circa ilia que a nobis vestro nomine requisivit, misimusque 
per ipsum litteras ad duces et communitates Slesie, quibus credimus pro hoc tempore, 
ut ex ipsarum copia videre potuistis, satis commode condicioni rerum et temporum 
providisse. Interim quid scribet mandabitque sü?^ dominus noster per redditum nuntii 
vestri nobis significabitis et juxta rerum et occurrentium exigentiam, quantum videbimus 
honori dey et apostolice sedis vestris pariter securitati et commodo curabimus satisfacere.

Quid in controversia ecclesie Cracoviensis, que regnum istud maxime perturbabat, 
actum sit dominus Johannes prefatus vestris magnificentiis debuit retulisse, in causa 
vero Masoviensi cum domino duce Conrado reliquit dominus rex domino Wladislaviensi 
et aliquibus consiliariis suis causam hanc cum domino duce prefato in oppido Calis ad 
secundam dominicain quadragesime concordandam ; quantum valuimus concordie favimus. 6. März.

In crastinum deo previo recedemus veršům Prussiam ad magistrům ordinis profec- 
turi, deus det nobis suam pacem. Si vel nobis scribendum erit vel mittende littere, 
potestis nuntium vestrum ad dominum Wladislaviensem dirigere, qui ipsum ad nos tute 
conduci faciat. Scribimus ad smi™ dominum nostrum et illas fratribus nostris diri- 
gimus; satis ponderose sunt, proinde rogamus vos obnixe, ut illas per proprium nuntium 
Venetias fratribus nostris dirigatis ipsique mandetis, ut cum litteris pape sibe Venetiis 
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obsignandis ad pedes s™ domini nostri se conférât nobisque responsum sue eanctitatis 
et magistři Nicolai nostri reportet, et quam velocius potest vadat expediat et redeat et 
litteras etiam in reditu a fratribus nostris Venetiis accipiat et potissime a Petro filio 
nostro, illasque cum perceperitis nobis diligenter mittite. Compater noster dominus 
Valentinus eidem cursori Venetias usque quod neccssarium sit dabit; Venetiis vero 
a gestoribus negotiorum Bartholomei Seirle pro accessu ad urbem et pro reditu habebit 
reliquum, prout Bartholomeo scribimus; agite, ut intelligat, quantum eidem debeat 
impartiri. Super cujus nuntii expeditione et reditu quam celeri rogamus omnem adhi- 
bete curam.

Serenissimus dominus rex in Litphaniam seccessit, onus tractande pacis Wladisla- 
10. April, viensi et aliis nonnullis consiliariis demandavit; facto pascate redibit.

Interim si qua nova habueritis scriptione digna, nobis significate. Valete felices et 
nostri vestrum amantissimi estote memores. Ex Pytrokow die XXX0 Januarii MCCCCLXIII.

Hieronymus archiepiscopus Cretensis, s™ d. n. vicecamerarius, legatus etc.
P. S. Quia cum Michaele nostro latore presentium adjunctus est alter eques, qui ad 

curiam proficiscitur, credimus ipsum cum tali societate commodum esse quod illuc 
mittatur. Tarnen faciant magnificentie vestre prout melius videbitur. Mandate 
nuntio mittendo, quod Venetiis consignet litteras fratribus nostris et ab illis reci- 
piat illas introclusas ad smmm dominum nostrum, litteras autem ad dominum Nico- 
laum Merbothi dirigite cum vestris ad ipsum. Idem Hieronymus legatus.

Stadtarchiv Roppan 2 6CCO Or. Sieg. Pap.

135. 1463 Februar 5. — März 6.
Auf die beiden Rundschreiben des Erzbischofs von Creta vom 19. November 1462 

und 24. Januar 1463 (n. 124 und 132) haben sich die folgenden Antworten im Original 
erhalten, da eie der Erzbischofden Breslauern übersandt hat (vergl. n. 150). Sie folgen 
hier mit Weglassung aller Curialien und des etwa nichtssagenden Anfangs wörtlich 
hintereinander.

A.
Rev™ p. etc. Quemadmodum v. rev™ paternitas nobis scribit, quia v. revm“ p. nobis 

misisset credenciale breve, v. revmam p. scire non lateat, quod id nobis non advenit 
usque noviter. Insuper v. rev™ p. nos hortatur pro juramento etc.: v. rev™ p. scire 
velit, quod nulli juramentum fecimus nec regi Bohemie feodavimus1). In qua etiam 
v. rev™ p. littera nos hortatur pro fide etc. : nos aliam fidem tenere nolumus nisi fidem 
catholicam, quam patres nostri tenuerunt. Idcirco v. revmS p. confidimus, velit nobis 
v. rev™’ p. consulere, si etenim aliqua impedimenta habuerimus et maxime in hiis, que 
essent contra fidem catholicam et salutem anime nostre. Datum Gleywicz sabbatho ante 

5. Februar. Dorothee a° d. 1463. Johannes dei gratia dux Awschwitiensis etc.

i) Vgl. hierzu Biermann: Zur Gesch. der Herzogth. Zator und Auschwitz. Sitzungsber. d. Wiener Aka- 
demie hist.-phil. Klasse 1862, S. 622.
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B.
Rev™ p. etc. Scripta v. paternitatis revit gratanter suscepimus et ea que sunt pacis 

catbolicorum et fidei cristiane de voluntate s™ d. n. pape tanquam rem hilarem audi- 
vimus et intelleximus diligenter, utpote qui de innata nobis ab avis et protavis nostris 
ducali virtute quietem et pacem amavimus, cristianorum jacturam presertim et gwerrarrum 
discrimina semper odivimus, dummodo pacifice vitam ducere possemus, necque hucusque 
aliter sensimus nisi que fidei sunt ortodoxe, et in posterům vestigia majorům nostrorum 
fixum animum sequi gestamus. Desideriis eciam apostolicie, quantum in nobis est, et 
in bys, sicut catholicorum more tenemur, et in omnibus aliis nos licite spectantibus nos 
reddere volumue compotes et ex corde conformes, tum in ceterie punctis et articulis 
que vestra continet epistoła stare sicut decet, et si ea pacem fidei que concernunt 
cristiane ac sancte Romane ecclesie augmentare aut propagare non possumus, necque 
a nobis detrimentum pacientur. Quod vero scriptis v. rev™ paternitatis uti scribitis 
non respondimus, nimirum, cum milia prius allata suscepimus, et si ilia nobis affuissent, 
veluti bys respondere benivole curassemus. Datum Tesscbin feria tercia ante Apollonie 8. Februar, 
virginis sancte et martyris, a0 MCCCCLXIII.